
 

 
COMUNE DI BARZIO 

Provincia di Lecco 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
REGISTRO N. 25 
REG. GENERALE N. 185 
IN DATA 01-08-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO USCENTE 

PER LO SVOLGIMENTO DEL MANDATO AMMINISTRATIVO PERIODO 
27.05.2019-09.06.2024 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
Preso atto che: 

- con deliberazione n.63 del 21.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) triennio 2024/2026; 

- con Deliberazione n. n.64 del 21.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

- con deliberazione n. 1 del 09.01.2024 la G.C.  ha approvato il PEG relativo al B.P. 
2024/2026 con assegnazione dei capitoli ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

- con deliberazione n. 55 del 04.06.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt.: 

- 107 – Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- 109 comma 2 – Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- 191 – Assunzione impegno di spesa 

 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
 
Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
Visto il Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation); 



 
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Regolamento per la pubblicazione dei dati on line; 
 
Visto Il decreto sindacale n. 11 del 28.04.2023 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria-
Tributi per il periodo 01.05.2023-30.04.2026; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che in seguito alle consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024, con effetto dal 10 
giugno 2024, data della proclamazione del nuovo Sindaco, sig. Andrea Ferrari, si è concluso il 
mandato amministrativo del Sindaco uscente Ing. Giovanni Arrigoni Battaia iniziato lo scorso 27 
maggio 2019; 
 
Verificato che allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo è stata corrisposta l’indennità 
di funzione, nelle misure stabilite con: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 142 dell’11.11.2019 ad oggetto “Determinazione 
delle indennità spettanti agli amministratori comunali dall'anno 2019” 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 29.10.2020 ad oggetto “Incremento della 
indennità di funzione del sindaco comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti – 
provvedimenti” 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 04.10.2022 ad oggetto “Determinazione ai 
sensi dell'art. 1 comma 583 della Legge 30-12-2021 n. 234 dell'indennità di funzione 
sindaco, vice sindaco e assessore” 

come risulta dal seguente prospetto: 
 

Periodo Importo mensile Importo periodo Importo indennità di fine 
mandato 

27.05.2019-31.12.2019 1.431,62 10.212,22 841,98 
01.01.2020-31.12.2020 1.613,61 19.363,32 1.613,61 
01.01.2021-31.12.2021 1.613,61 19.363,32 1.613,61 
01.01.2022-31.12.2022 1.906,26 22.875,12 1.906,26 
01.01.2023-31.12.2023 2.032,44 24.389,28 2.032,44 
01.01.2024-09.06.2024 2.208,00 11.724,00 936,36 

  TOTALE 8.944,26 
 

visto l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 



“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma 
pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per 
periodi inferiori all’anno”; 
 
vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. 
n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 
“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità mensile per 
ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando 
la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 
 
vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 
 
visto l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: 
“L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata 
superiore a trenta mesi.” 
 
visto l’art.51 del D. Lgs.267/2000, secondo il quale “Il Sindaco e il Consiglio comunale, […] 
Durano in carica per un periodo di cinque anni.” 
 
ritenuto di dover procedere, in esecuzione dell’obbligo normativo sopradescritto, all’impegno ed 
alla liquidazione dell’indennità di fine mandato, in favore del Sindaco uscente, Ing. Giovanni 
Arrigoni Battaia, per il mandato amministrativo svolto nel periodo dal 27 maggio 2019 al 09 giugno 
2024, per un importo totale, calcolato in base alla normativa sopra detta, di € 8.944,26; 
 
dato atto che non sussistono nei confronti dell’operatore aggiudicatario interessi diretti o cause di 
incompatibilità; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-Bis, del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., le motivazioni in fatto 
ed in diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 

2. Di assumere impegno di spesa a favore del sindaco uscente Ing. Giovanni Arrigoni Battaia 
quale indennità di fine mandato nella misura complessiva di € 8.944,26, come risultante dal 
seguente prospetto: 

 
Periodo Importo mensile Importo periodo Importo indennità di fine 

mandato 
27.05.2019-31.12.2019 1.431,62 10.212,22 841,98 
01.01.2020-31.12.2020 1.613,61 19.363,32 1.613,61 
01.01.2021-31.12.2021 1.613,61 19.363,32 1.613,61 
01.01.2022-31.12.2022 1.906,26 22.875,12 1.906,26 
01.01.2023-31.12.2023 2.032,44 24.389,28 2.032,44 
01.01.2024-09.06.2024 2.208,00 11.724,00 936,36 

  TOTALE 8.944,26 



  IRAP 8,50% 760,26 
 
1. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova la seguente copertura finanziaria sul 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026 approvato: 
euro 8.944,26 Missione 01 Programma 01 U 1.03.02.01.001 (CAP. 1001) esercizio 2024 
euro    760,26 Missione 01 Programma 01 U 1.02.01.01.001 (CAP. 1000) esercizio 2024 
 

2. di dare atto che: 
- la competenza finanziaria del presente impegno è l’esercizio 2024; 
- l’esigibilità della fornitura è il 31.08.2024; 
- si provvederà con atto successivo alla liquidazione di quanto dovuto, nel rispetto sia del 

D.Lgs n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti che della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 20.12.2012 “Adozione di misure 
organizzative per garantire il rispetto dei tempi di pagamento previsti dal D.Lgs. n. 
192/2012”. 

 
3. Di inserire la presente determinazione nella raccolta di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria. 
 

5. Di affiggere all’Albo Pretorio on-line dell’Ente la presente determinazione per 15 giorni 
consecutivi. 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia),  al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Il Responsabile SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
DOTT.SSA ROSARIA M. MALUGANI 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


